UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.  
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

In Omnes Totivs Anni Dominicas Æstiuas, à Festo Pentecostes vsque ad  
Aduentum

**Besse, Pierre de**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXIX**

Dominica XV. Post Pentecosten.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56259](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56259)

suos providentiam deprædicasset, neq̄ hac forte petitione aliquod fidei suæ detrimentum adferret. *Erubui*, inquit, *petere auxilium à Rege, quia dixeramus Regi, Manus Dei nostri super omnes qui quarunt eum in bozitate. quam-obrem nolite solliciti esse.*

Vestrum autem est, ex auditis, Catholici, utilitatem elicere, Euangelium hoc præceptoris loco sit, Deoque ex toto corde servite, mûdo valedicite, memineritis deinde, fieri non posse, vt quis duobus seruiat dominis Deo inquam & diuitiis, illas nolite completi, & ab avaritia quam longissime recedite. Cogitate adhæc, ditissimos quosque esse inquietissimos: & suis rebus contentos & quietos, esse ditissimos. Interrogatus olim Epictetus, quis diues inter mortales dicendus esset, ait, *Cui satis est quod habet*: à Socrate etiam cum peritum esset, quis omnium foret opulentissimus, ait, *qui paucissimis contentus est.* Democritus cum interrogaretur, quæ compendiosissima ad diuitias comparandas via esset, respondit, *si cupidum autem pauper fueris: quod qui fuerit assecutus, suis contentus est, & satis habet: qui vero satis habet, & cui sua suffecerint, omnium est mortalium ditissimus.* Fugite itaq; avaritiam, diuitias contemnite, nimiam sollicitudinem exuite, & diuinæ providentiæ innisamini.

Ad hoc scilicet, Euangelium tuum inuitat Domine, hoc etiam facere hodie proponimus, non diffidemus de tua, quam de creaturarum tuarum cōmodo habes, providentia: & sancte iuramus ac promittimus, nullū vnquam dominum præter te admittere, aut agnoscere: pollicemur adhæc ac fide datos obstringimus, in diuina tua providentia semper nos confisuros. Valeant igitur curæ & anxietates de futuro, à liberali tua manu solum omnia necessaria nostra expectabimus. Et quoniam tu, & non alius, tam egregie volucres cœli nutris, quæ neque serunt neque metunt: quoniam lilia agri tanto decore & venustate conuestis, quæ nec laborant; aut nent, maiora haud dupiè à te expectamus inquam, toties nos à te nutriendos, vestiendos, quoties opus fuerit. Spes igitur firma quam concepimus, & tua singularis providentia nos exstimulant, vt ad Euange-

lij præscriptum omnia terrena despiciamus, & quæ Beatorum sunt, in cœlesti habitaculo reposita, nancisci mereamur: nihil enim dederit illis, qui regnum Dei ante omnia quaesierunt: ad quod nos deducant Pater, & Filius, & Spiritus S. Amen.

### DOMINICA XV. POST PENTECOSTEN.

Partitio.

1. De triplici mortis genere.
2. De mortis necessitate.
3. De oblivione & memoria mortis.
4. De more, & honore s. nabri.
5. De exportato defuncto.
6. De luctu viduæ.
7. De excitato defuncto.

*Ecce defunctus efferretur, filius vnicus matris suæ, & hæc vidua erat.* Luc. 7.

### FIGURA.

Celebris ille Propheta Elias, is inquam <sup>3. Reg. 14.</sup> Elias, quem coruus esurientem pavit, quique ignem cœlitus aduocavit, quo Deo illas iniurias vindicaret, in Sareptam oppidum, haud procul à mari & Sidone situm, cum veniret: supernaturali quadam potentia, pauperula viduæ filium à morte ad vitam suscitavit: cuius miraculi fama per omnes mox Sidoniorum fines diuagata omnes in admirationem & stuporem rapuit. Hic vero videmus Iesum Christum, quem vt Eliam Iudæi suspiciebāt, Naim oppido tribus. Hāchar, haud procul à Capharnaum, appropinquantem; adolescentem filium vnicum matri suæ resuscitantem: quo miraculo omnes Galilææ vrbes percussæ & erectæ, Christum vt hominem cœlo lapsum suspexerunt. Propheta puerum excitatum sospitem & vegetum matri reddidit: etiam Christus: quæcum velut ab inferis prodeuntem amplexa est. Eadem vtrobique circumstantiæ, & inter vtumque sympathia singularis: vtrobique filii: vidua hic, vidua & illic: mortuus in Sarepta, mortuus in Naim, ad vitam redit, miraculum.

Philosophorum apophthegmata.

lum deniq; utrobq; Vnicum vero discrimen est, quod Elias precibus ad Deum fufis suum excitavit, Christus autem autoritate quadam & potentia absoluta. Hoc vobis mysterium hodie expositurum sum, modo Spiritus S. intellectum claritatis sua lumine illustret, & Beatissima Virgo patrocinio suo succurrat. In hanc igitur rem salutationem Angelicam offeramus.

AVE MARIA.

I.

Magna peccati malitia est & peruersitas. Auditores, adeo vt verbis explicari, & oratione comprehendere nequeat: & quamvis infinita in orbem inuenerit mala, e quibus de illius nequitia augurari licet, in tribus tamen mortis generibus, quae homini intulit, ea potissimum apparet. Morte scilicet corporis, quae est naturalis: animae, quae spiritualis, tertia damnationis, quae perpetua est. Adeo vt crudelitatis Iobis, quam erga Absalomum regni totius haeredem, sed in patrem pessimo Achitophelis instinctu insurgentem, exercuit, hoc mihi loco non inopportune in mentem veniat, qua tribus eum lanceis transfodendo, vitae & honorum cursum interrupit. Infelix hic Absalom imago & typus erat protoplasti Adami, qui cum immortalis ad immortalitatem gloriam, calicoronam & beatitudinis successionem conditus esset, sed deinde aduersus Deum patrem suum & regem, demonis instinctu & consilio infurrexisset: peccatum Iobis instar ipsum persequens, tribus illum lanceis transfodit, id est, tribus mortis generibus subiecit, stolidum illius propositum inuertit, ambitiones & conceptus intercipit, deniq; vitam eripuit, vnde Apostolus: *per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors.*

1. Reg. 18.

Rom. 5.

Dan. 7.

Mors bestie feroci comparata.

Vide olim Daniel propheta prodigiosam quamdam belluam, visio similem, tres dentium ordines habentem, & infinitos homines deuorantem: *Ecce bestia ultra similes visio in parte sua, & tres ordines erant in ore eius, & in dentibus eius, & sic dicebant ei, Surge, & comede carnes plerimae.* Cum bestiam hanc intueor propius, verum peccati hieroglyphicum mihi videre video: ipsum namq; ferox & portentosa quae-

dam bellua est, quae in ore tres letiferorum dentium ordines semper praefert, id est, tria mortis genera, quibus mordet, laniat, & omnes omnino mortales deuorat.

Cerberi fabula moraliter exposita.

Fingunt Poetae mendaciorum artifices, & fabularum concinnatores, apud inferos canem reperiri tricripitem, qui ad orci januam excubans custodiat introitum & miseros damnatos in faustu latratu allatret, atque hunc Cerberum nuncuparunt. Haec quidem fabula, hinc tamen veritatem elicere possumus, & dicere, peccatum trifaucem canem esse, tartari custodem, qui perpetuo miserum hominem, qui iam inde a paradisi terrestri amissione ad mortem condemnatus est: allatrat & impetit. Tria autem cerberi huius capita, tria mortis genera sunt, quibus omnes homines intuat.

Pro. 30.

Tria esse refert Salomon, per quae mouetur terra, & quarrum, quod penitus nequeat sustinere. Literalem sensum, quem ille intendit, omittens & ad solitas allegorias meas deflectens, dico tria haec, quae orbem vniuersum concutiunt, tria mortis genera esse, quae omnia exagitant, & vastant, & quartum, peccatum esse, quod eadem inuexit, quodq; penitus intollerabile. Vel potius dic hominem terram esse, cum scriptura dicat, *Terra, terra, terra, audi Verbum Dei:* at terra, quae a tribus agitur mortis generibus, quibus homo ob peccatum iam inde ab incunabulis obnoxius est.

Eccl. 10.

Tria horribilia.

Tria quoque esse ait, quae praeter ceteris timeatae vereantur, *à scribis*, inquit, *timuit cor meum.* Suo eadem ipse modo exponit: equidem alia via insilvens, & littera relicta mysterium secutus, dico tria haec quae timorem incutiant, tria item mortis genera quae peccato adducta sunt, non immerito posse appellari, morrem inquam naturalem, spiritualem, & aeternam, quae adeo terribiles sunt & formidandae, vt vnica illarum memoria omnes mortales percellere possit & educere? Quid? annò ipsa mortis naturalis formido ita Christum in omnibus corporis & animae partibus concussit & consternauit, vt sanguineo sudore totus maduerit?

Apo. 9.

Tres Ioannes in Apocalypsi plagas enumerat, quibus tertia hominum pars, igne, fu-

mo & sulphure extincta est, & eneeta: *Et ab his trius plagis occisa est tertia pars hominū, de igne, & de fumo, & de sulphure. Qui moraliter hoc exponere, & secreta eiusdem rimari voluerit, dicere iure poterit, peccatum esse homicidam, & licarium, qui tribus plagis mortalibus, id est triplici morte, non tertiam hominis partem, sed omnes propemodum mundi incolas obruncat & inuadit. O plagas letiferas & mortales.*

Prima plaga est mors corporalis, quam peccatum originale inuenit: qui sicut lapillus statuē Nabuchodonosoris, fragilitatis nostrę pedes feriens, corporis colossū & humanę naturę statuam in cinerē redegit. Audio scilicet Apostolum clamantem: *Per unum hominē peccatum in mundum, & per peccatum mors.* Corpus ante peccatum singulari quodam privilegio & gratia Altissimi, ab omnibus fortunę vectigalib. & tributis liberum erat & immune, & aduersus mortem immortale. Sed postquam peccatū omnes illi dignitates eripuit, nobilitatem abstulit, ac velut plebeū & gregatium similiter constituit: integrum illius exitium & interitum machinans, ad cineres & sepulchrum ipsum condemnauit. Decretum mortis audire vultis? An non Adamo in terrestri paradiso dictum fuit: *Puluis es, & in puluerem reuertetur.*

Secunda, est mors animę, quam spirituale homicidium dicere possumus, quam tunc anima subit, quādo gratia excidit: hanc enim ubi amittit, vitam amittit, quod enim corpori est anima, hoc animę gratia: ac de illa Apostolus locutus intelligitur, *Existimate vos mortuos qui sem esse peccato.* Et in Ep. ad Ephesios, *Cum essetis mortui in delictis & peccatis vestris.* quasi diceret, *Cogitate & animo voluite tempora illa, quę Euangelij promulgationem præcessere, in quibus in peccatis mortui eratis & sceleribus grauissimis. Quis vero de hoc dubitet, cum aperto scripturę testimonio constet, dicentis, Anima qua peccauerit ipsa morietur.*

Tertia plaga, mors est æterna, peccati abortiuum, tartaro prognatum: hanc Christus Iudæis olim interminatū est, quod pœnitentiam agere contemnerent, *Et in peccatis vestris moriemini.* In peccatis autem mori est,

damnationi obnoxium viuere, in æternū iucundissima Dei visione priuatum esse, in supplicijs sempiternis agere, & mortem perennem subire: Docuit hanc me philosophiam Psalmographus, *sicut oves, in inferno positi sunt, mors depascet eos.*

Primum quidem ē tribus hęc mortis generibus graue est & metuendum: dicit enim Aristoteles, *omnium terribilium terribilissimum est mors.* Secundum autem longe deterius: at tertium maxime formidandū. Docent quippe P salis carmina, mortem peccatorum esse pessimam: cui suffragatur etiam Augustinus dicens: *illa autem mors est grauior, & omnium malorum pessima, quę non sit separatione animę & corporis tantum: sed in æternam pœnam potius struatur, quę complexu ibi enim erunt homines semper in morte, ac per hoc nunquam viuentes, nunquam mortui, sed sine fine morientes.* Huc etiam spectabat Redemptor ipse, cum in Euangelio diceret Apostolis, *Time eum, qui potest animam & corpus mittere in gehennam: id est, nō metuite corporis mortem, quę gladio inferatur aut laqueo, sed infernalem, quę a peccato originem trahit.*

Cæterum duobus postremis mortis generibus omittis, de primo hodierna die, occasione Euangelicę historię, in qua adolescens defunctus ad tumulum deferebatur, loqui decreui. funeris exequias & pompam funebrem describit Lucas: *Ibat Iesus in ciuitatem, quę vocatur Naim, & ibant cum illo discipuli eius & turba copiosa: cum autem appropinquaret porta ciuitatis, ecce defunctus efferebatur filius vnicus matris suę. Vt autem tristes has exequias & feralem pompam ob oculos vobis ponam, primo de adolescentis huius morte, ac deinde de ciuidem resuscitatione verba faciam. Ad audiendum vos accingite, equidem me ad dicendum dispono.*

Primę igitur partis fundamētum sit, mortem omnibus in genere hominibus communem esse, & neminē ab eiusdē tyrānide & leonibus viuere immunem. *Quis est homo qui uiuet, & non videbit mortem?* ait olim Dauid: & cordata illa Thecuitis Absalomum profugū patri reconciliare satagēs, *Omnes morimur, & sicut aqua dilabimur in terram.* Apostolus vero ait, *statutum esse omnibus hominibus semel mori.*

Orige-

Dan. 2.

Rom. 5.

Rom. 6.  
Ephes. 2.

Ioan. 6.

In Psal. 33.

Origenes, qui anno CLXXXIX. natus, tandem ob fidei Christianae defensionem capite plexus est decimo Imperij Severi anno quodam loco scripsit, duas quide[m] Deum officinas in mundo constituisse, vnam herbis & simplicibus medicamentis refertam, adversus corporis dolores; alteram scripturae, quae animae morbis mederetur; nullum vero mortis depellendae medicamen instituisse. Quod longo ante tempore praedixerat sapiens, *Non est medicamentum exterminij. Unde & postea triuialis ille versiculus inuentus: Contra vim mortis non est medicamen in hortis.*

Sap. 1.

Egregium Alexandri apophth.

Philosophi nonnulli cum obsequiorum Alexandro Macedoni impensorum mercedem postularent, atque ille annueret, dicens, Quam volueritis, petite; & haud dubie impetrabitis. Tum omnes vna voce dixere, *A morte nos immunes praesta, & immortalitate dona.* Quo audito rex sapiens respondit, *Nemo dat, quod non habet.* Cur igitur, inferebant illi, cum te Parcae huic obnoxium fatearis & ceterorum mortalium instar mortalem, pateris asfentatores auribus tuis occinere, *in aeternum vine?* Edocere videlicet superbientem volebant, suae ut fragilitatis & vtilitatis meminisset, sibi que perluaderet, esse se non minus quam alij, morti obnoxium: & ipsum mori, oportet esse omnes cogens, & quod a nemine euitari queat.

Apoc. 6.

Scribit Ioannes in Apocalypsi vidisse se equitem pallido insidentem equo, cui in quatuor orbis terminos data esset potestas: non aliam autem equitis huius expositionem adducemus, quam eam ipsam, quam Ioannes ipse attulit, mortem per hunc deorari dum ait, quae citato cursu per omnia diuagatur: pallidus autem est quod hominibus pallorem inducat: potestatem habet per omnia diuagandi, quod mortis iurisdictioni vniuersalis sit, & omnes illi arma submittant ferius aut citius, & coram eius tribunali compareant necesse est.

Exod. 18.

Habebat olim Israeliticus Pontifex duabus insculpta gemmis nomina duodecim tribuum filiorum Israel. Dicunt alij quodcumque voluerint, equidem doctiorum opinioni insistent, dico ideo id factum, ut vtilis hisce nominibus & Patriarcharum mortuorum reminiscens, suae etiam mortis recordaretur, sibi proponens non melioris se conditionis futurum: simul etiam

ut omnes inde discerent, mortem generalem esse, eiusque leges omnibus communes.

Veteres, ut vitae humanae statum representarent, ludos circenses instituerunt, qui celeberrimam vitae nostrae transitum denotabant, curterum vitae humanae cursum representant. & his aetas signabatur: tertiae venetae, & autumnum figurabant; postrema candidae, quibus hyems denotabatur. Equi colorati erant & notabant humores & quatuor qualitates, vitae nostrae praesides, & in corpus dominantes, calidum siccum frigidum & humidum: phlegma, choleram, sanguinem & atram bilem. Quadrigae ita instructae in stadio circulari agebantur, quod ab hac forma circus videbatur, sed tanto impetu; celeritate, flexibus & reflexibus, ut magna intuentibus admiratione afferrent. Innuere volebant, vitam hanc nostram perpetuum cursum esse, quae magno nos impetu ad mortem abripiat. anni scilicet aurige sunt, & quatuor vitae aetates, varij colores quibus curus hi ornabantur. Idque ex mente S. S. in qua de improbis & sceleratis dicitur: *sed & aeternam vitam esse vitam nostram, & conuersationem vitam impossibilem ad lucrum.*

Ludi circenses veterum vitae nostrae transitum denotabant, curterum vitae humanae cursum representant.

Sap. 5.

Dan. 2.

Quod ex caecati hi ethnici hoc emblemate designarunt, Nabuchodonosori regi & simul omnibus in genere hominibus olim Deus ad oculum in alia quadam figura demonstrauit. Hic igitur rex eo insolentiae cum venisset, se ut immortalem crederet, & quid amplius ceteris hominibus possidere, hoc a Deo somnio, vel potius visio ad meliorem mentem reuocatus fuit. Vidit igitur dormiens ingentem statuam, eamque constatae metalli generibus in quibus omnes vitae nostrae status, tum qui modo sunt, tum nosoris qui futuri, representantur. aureum illius caput imago erat regum & principum, brachia posita argentea, consiliatorum, praefatorum, & iustitiae ecclesiasticae, quod brachium seculare vocant & ecclesiasticum, quorum vita instar argenti tinniat, & honestatis sonitum edat venter & femora aenea, militum, armatorum, pugilum; pedes lutei & ferrei, totius plebis ac vniuersae reip. & ecce cum haec somnians animo agitare vel potius agitando somniaret, ecce lapillus luteis statuam huius pedibus aduolutus omnem hanc machinam in terram deiecit, & colossu[m]

Statua Nabuchodonosoris morales exponebat.

redegit in cineres. Exponite regium hoc somnium vt lubuerit, & ei quam volueritis interpretationem ascribite: equidē semper credidero mystice hic designatum, omnes mortui esse obnoxios, & minima occasione data tam magnos quam pusillos, tam diuites quā pauperes ad tumulum descendere & in cineres conuerti. An non hoc egregie est somnia interpretari?

I. el. 1.  
Ioelis visio  
allegorice  
exposita.

Ioel Propheta visis quatuor plagis sanguineis, quas in populum se immisurum Deus comminabatur, postquam omnes terrę incolas ad tam tragicum ac funebre spectaculum, inuitasset ait, *Residuum crucea comedit locusta. Et residuum locusta comedit bruchus. Et residuum bruchi comedit rubigo.* Ille quidem de insectis locutus est; sed visionem hęc alij diuersimode exposuerunt: sunt qui credunt, quatuor hic monarchias designari, Chaldeorum vel Babyloniorum, Persarum vel Medorum, Græcorum & Romanorum. Alij vero de ingenti illa fame quam Deus terrę immisit, quando infecta & animalcula segetem, militum instar per agros grassantium, demolita sunt Ego vero cum plurimis magni nominis viris, de morte eadem intelligo, quę deuorat ac depascitur omnia in mundi huius agro, vt nulla sit arbor, quam non depascat, honores, nobilitatem, diuitias, scientiam, &c. quod scilicet fortuna intactum præterit, quod morbo eripi nequit, quod bellum fecit reliquū, mors tandem auferet ac diripiet, atque ita factum, vt residuum bruchi comederit rubigo. Quā obrem concludo, mortem omnibus communem esse, eiusque memoriam assidue conseruandam.

III. Postquam Deus statuam, quam superius iam descripsimus quę mortem denunciabat, Nabuchodonosori dormienti ostendisset, astu & vafritie factū est diaboli, qui illius memoriam semper ex animo nostro delere conatur, vt mane experrectus somni penitus fuerit oblitus: at Deus qui eam nobis semper ob oculos & in animo versari vult, Danielem ei destinauit, qui somnium exponeret, & interpretem ageret. O dementiam hominum! in lecto vitę huius interdū, fortis nostrę variationem mutationemque in mentem reuocamus, & ad vmbra[m] vsque mortis pertingi-

mus, sed confestim nos retrahit diabolus, cuiusq; memoriam animo euellit; at Deus, quę mortis obest bonitate, qui nullo non tempore salutis liuionem nostrę studiosus est, Danieles nobis excitat, inducit, concionatores inquam & doctores, sanctosque inspirationes, qui de morte nobiscum agant, memoriamque cineribus sepulcralibus conspergant.

Viciima quę ex voto Deo offerebatur, *Leu. 21.* cauda & auribus carere non poterat: Textum legis exponens Glossa, ait per animal cauda carens eos intelligi debere, qui de morte & iudicio, quę hominis extrema sunt, ac quodammodo vitę cauda, non cogitant.

Adam postquam peccasset, & graue illud delictum inobediencię aduersus diuinā maiestatem admisisset, nuditatem velauit, idque folijs ficulneis S. Athanasius intima mysteria rimatus ait, post quinque annorum millia iudeo duntaxat Christum ficulneę deinde maledixisse, quod peccatori erubescenti, in nuditate naturali tegenda, vsui fuerit: non quod hinc inferre velim, nolle Deum peccati huius effecta regi, qualia sunt nuditas, sitis, fames, frigus, mors, & aliarum calamitatum ferries; sed velle vt ita nuditatem nostram tegamus & pudorem vt præcipuus tamen peccati effectus, id est mors, pateat & ab omnibus videatur. Hinc est, quod primos præuaticatores mortuorum animalium exuijs vestiuerit, ideo namque eorū masculos, femellis prægnantibus ad speciei conseruationem referuatis occidit. Atque hæc ex Athanasio, Theodoro et Origene: quorum postremus in *Leu. hom. 6.* ait, *Decebat vt peccator se salibus vestimentis indueret, quę essent insignia suę mortalitatis, ne posset prætor. o. lisionem vel ignorantia suę mortis.*

Nemo profecto dubitet, quin mortis memoria in primis sit necessaria, nullaque haberi in mundo academia potest, in qua plura quis discat quam in schola mortis. In cuius rei signum crediderim Deum Ieremiam, vt salutaria monita perdisceret (qui enim docere velit plurima, plurima quoque norit, necesse est) ad figulę officinam misisse, vidit hic doctus ille discipulus non nihil argillę rotę imponi, & in vas quamprimum aptari, & deinde ex alia argilla aliud adeo-

Diabolus  
moris ob  
liuionem  
inducit.

Leu. 21.

Cur Deus  
ficulneę  
malescit  
dixit.

De varijs  
quęst. q. 3.  
in Genes.

Jerem. 18.

Iguo  
lymb

adeoq; vt die exacto plurima vasa efformata sint; quorum hoc rumpebatur, antequam e rota exisset, illud inter siccandum, alia inter coquendum, alia iam cocta ad vnum durabant diem, alia vero diutius. Attamen omnia quoniam e luto & argilla efformata erant, facile rumpi poterant, & ad minimum impetum concussionemq; in frustra diffingi. Hęc te terra o propheta, hocce lutum, hęcce rota, hęc figuli officina doctiorem reddent, quam omnes academiarum cathedre, *ibi audis verba mea.* Hęc quę mysteria! Hęc officina, mortis est academia, figulus, natura, nos vasa, rerum vero omnium vicissitudo & commutatio, rota est. Quęnam Deus bone rota! Generatio enim vnus est corruptio alterius, ait Aristot. *Generatio pręterit, & generatio aduenit,* ait Ecclesiastes, nasci & mori ipsa ostendit experientia. Vna processio mortuorum, altera viuentium: alij abeunt, succedunt alij, hi ad multos viuunt annos, illi ad paucos & statim franguntur, eo quod fragiles & lutei sunt. Ad hanc Academiam quotquot estis, cōfugite Christiani, omnes mortis recordemini, hęc nempe Philosophia est omnium profundissima: ad hanc officinam properate, videte fractiones, collisiones, concussiones & ruinam mortis. Atque vbi mortem cognoueritis, vos ipsos noueritis.

Huius rei figuram esse credam mirabilem illam cęci nati in Euangelio curatione, qua non corpus modo, sed & animam Dominus illuminauit: in qua inter cęteras cęrimonias, lutum adhibuit, oculisque imposuit, vt nimirum in sui ipsius cognitionem veniens ad Dei tandem cognitione perueniret. Hinc Psalmista dixit, *Mirabilia facta est scientia tua ex me.* Dum enim propriorum meritum exiguitatem & mei ipsius vilitatem considero, te ipsum cognoscere incipio.

Cęterum veteres mirabili quodam symbolo ignorantiam designarunt: animal scilicet pingebant pedibus leoninis, facie muliebri, & plumis totum corpus coopertum: monstrum hoc plurimos in dies neci dabat, & infinitos ad orcum derudebat, idque non ferro aut ense, sed a nigmatica quadam quęstione, scilicet. Ecquod est animal, quod nascens sit quadrupes, in iuuentute bipes, in senectute

Tom. 2. Pars 2. Esstina.

tripes. Hanc quęstionem soluere non Sui ipsius posset, vitę certo certius amittebat: quicun- que autem ignorat, quodnam hoc sit animal, se ipsum ignorat: ipse namq; homo in pueritia quadrupes est, in adolescentia & virili ætate bipes, in senectute tripes, cum scipione gressum firmat & huiusce rei ignorantia inferos adauget, & tartarū damnatis opplet. Adde insuper in vario hoc monstro, Philosophos omnium peccatorum compendium includere voluisse, quę Ioannes ad tria redegit capita, *Omne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitę.* Oculorum concupiscentia, leo est carnis desideria, mulier, & superbia vitę, an non plumę? omnium autem horum causa ipsa est sui ipsius ignorantia, cęcitas animi, & mortis obliuio.

Porro dici non potest, quam sit necessariū mortis semper meminisse. In huius rei signū voluit olim Dominus altare in quo victimę offerrentur e terra erigi, *Altare de terra factis mibi, & offeretis super eo holocausta & pacifica vestra.* Qui enim gratum Deo sacrificiū offerre voluerit, in sui ipsius cognitionis altari id offerat, & ab ara terrea ipsum proficiatur, a corde inquę, quod e memoria mortis compactum sit, & e terra mortis proprię constructum.

S. Bernardus cum probe nosset, quantum sui ipsius cognitio & vanitatis memoria emolumentū adferret, librum composuit, in quo hanc cognitionem latius deducit, cui & titulum pręposuit. *De consideratione ad Eugenium Papam:* aliud porro integro hoc libro non intendit, quam qui se cognoscere vult, a seipso incipere, & in seipso definire debere, & simul omnes adhortatur, vt hunc de manibus non deponant, quod verę scientię & totius Philosophię mundi huius breue quoddam sit cōpendium. Ipse etiam Augustinus, magnum illud Ecclesię columen, aliud a Deo non postulabat quam scientiam & cognitionem, sed eam in duo diuisam mēbra, sui ipsius sc. & Dei notitiam, *Domine nouerim te, & nouerim me.* Nemo autē se ipsum potest cognoscere, si de morte non cogitet, quę in essentia nostrę intimis inhaeret, & auelli non potest.

L1 Aristot.

Aristoteles & omnes propemodum Philosophi docuere rerum cognitionē à causis & principijs veris originem habere, scire, inquit, est rem per causas cognoscere. Hisce ipse vestigijs infiltēs dico, vt homo plene cognoscatur illic esse notanda principia, quod nimirum fragilis sit mortalis, terra cōpositus, & in cineres redigendus. Vera sunt hæc principia, & sacra Scripturæ axiomata, fidei articuli: quique seipsum plene cognoscere voluerit, & ad veram sui ipsius notitiam pertinere, hæc notet axiomata, Christianæ religionis fundamenta & bases.

Chrysol. in  
Matt. 16.

Chrysol. verba illa Matthæi, qui vult venire post me, abneget semetipsum & tollat crucem suam, exponens, ait hunc sequi Christum, eiusque crucem in humeris gestare, qui per vitam huius plateas ita ingreditur, ac si quotidie in crucem agendus esset, mortem semper ob oculos & in animo habens. Maleficus enim cum ad suspendium ducitur in via non ridet, sed quo propius ad supplicij locum accedit, quo & frequentiores edit gemitus & largiores effundit lachrymas. Innuere magnus ille Doctor vult, mortis & cinerum sepulchralium memoriam, omnem risus, iocorumque occasionem præscindere, & eorum recordari, esse crucē Christi humeris gestare, & seruatoris præcepto obsequi, nam qui mortem perpetuo cogitat, ridere profecto & lasciuire non poterit.

Lazarus à  
morte exci-  
tatus nun-  
quam de-  
inde risit  
amplius.

Referunt Lazarum, postquam à morte ad vitam redijt, nunquam deinde amplius risisse, quod semper ob oculos haberet horrorem factoremque quem olim expertus esset in sepulchro, & quem iterum sibi imminere certo sciret, mortem igitur ob oculos semper haberote, & nunquam lasciuiret.

Amos 3.

Amos Propheta, Isaia & Osee æqualis (cuius liber mera & continua ad pœnitentiam exstimulatio est, peccata coarguens, & graues delinquentibus pœnas interminans) iratum ait Deum Moabitibus, quod regis Idumæorum ossa iam sepulta cruerint & in cineres redegerint. *Super tribus sceleribus Moab, & super quartum non conuertam illos, eo quod incenderint ossa regis Idumæa vsque ad cinerem. Quo docemur, Deum ad iracundiam commoueri, quando mortuorum ossa mouen-*

tur & eruantur, id est, quando defunctorum & mortis memoria ex animo euellitur & ab oculis aufertur.

Refert in commentarijs suis Iosue Andreas Malsius, Iosue Iudæorum ducē mortuum in extremis Palæstinæ limitibus sepulchrum esse, in loco qui nomē à sole habet quod à statua solis illic erecta mutatus sit. Aiunt nonnulli Rabinorum hanc in illius sepulchro collocatam, qua declaratum credo, hunc ipsum qui olim soli imperauerat, eiusque cursum in medio cœli axe interruperat, mortis imperium euitare non potuisse, sed illius armis cecidisse. Vel forsan hoc ideo factum, vt hinc discerem⁹ magnarum sepulchram & tumulum soli expositam & in omnium oculis versari debere, id vt paruuli & plebrij vidētes mortem & cineres magnorum ac regum suorum etiam recordari alluescant.

Ioseph Patriarcha cum mortē instantem in mentem reuocaret, seseque propediem ad patres apponendum sciret, fratres obtestatus est ossa sua vt ex Ægypto iecū in terram promissionis asportarent. Hinc Rabini & veteres Hebræi sibi persuadent, quamprimum non Israelitibus ex hoc mundo Ioseph decessit, illius ossa in Ægypto magifico cuidam loculo imposita fuisse, & pro arcam in exitu Israel de Ægypto, arcam fœderis ahabuisse, gmen præcessisse, & duxisse, Iosephi vero reliquias agmē clausisse & custodisse. Quemadmodum vero in Arca tria erant notabilia, leuis tabula, virga Aaron, & Manna: ita quoque in feretro Iosephi tria fuisse non minus admiranda, sc. legē, qua iam inde à mundi exordio omnibus hominibus statutum fuit semel mori, post exitum deinde virgā iustitiæ, eo quod nullus à terribili hac lege eximi potest, Tu terribilis es, & lata sunt. *quis resistit tibi? ex tunc ira tua* Id est, iam inde ab Adami peccato, paradisi amissione, & ad mortem condemnatione. Postrema manna nō abfuisse, id est, certā resurrectionis spem. Prior arca aduersus visibiles inimicos tuebatur, posterior aduersus inuisibiles & aereas potestates, peccata in quā & diabolos: quod mortis memoria, pterquam quod summe sit necessaria, non mediocrem etiam aduersus dæmones & peccata utilitatem suggerat.

Mosem mortuū sepeliuit Dominus in val. *Deut. 34. le Moab contra Phogor: idq; non aliam ob causam,*

Mystica Iosephi  
sua sepulchra  
Malsius  
Ios. 24.

Mor  
mor  
verti  
cata

Pal.

Pa.

Ex

san. ait hoc loco Procopius Gazæus, quam vt imposturam illius Idoli cōpesceret ac frænaret. Erat namq; hac in valle fanū Priapo lasciuie & libidinis Deo dedicatum: aduersus catnales hæc illecebras cum Deus repagulum veller obicere, aliud aptius nō inuenit, quam mortis & cinerum memoriam. Nihil enim melius refranat & cōpescit carnis appetitus, eiusq; titillationes magis refundit, quam mortem præ oculis semper gestare, & nullo non loco ac tempore eiusdem reminisci. Eodem deinde loco sepultus fuit filius regis Moab, vt mortis memoria hoc à loco nunquam recederet.

Mortis memoria aduersus peccata utilis.

Psal. 72. *Non est respectus mortis eius: ideo tenuit eos superbia, operis sunt iniquitate & impietate sua. Sanctus Hieronymus autem ex Hebræo vertit, Non cogitant de morte sua, ideo tenuit eos superbia. Adeo vt peccati causa sit rarior mortis memoria.*

Vnica hæc cogitatio Dauidi regi ad passiones compescendas, & carnis pruritus coercendos sufficiebat: ita quippe de seipso fatetur, *Cum consisteret peccator aduersum me, obmutui. cum vero ad vindictā de inimicis capiendam exstimulabatur, dicebat, Notum fac mihi Domine finem meum, id est: Animum meum elatum deprime Domine, affectus retunde, appetitus mortifica, me humilia, me inquam qui mortalis sum, & propediem moriturus. Atq; vnica hæc cogitatio animum illum eripiebat, & obmutescere cogebat.*